
 

Copia 

 
Comune di Occhieppo Inferiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

DETERMINAZIONE 

del Responsabile del servizio SEGRETERIA GENERALE 

 

 

N. 98 del 14/03/2023 Reg. Gen. 

N. 26 del 14/03/2023 Reg. Serv. 

 

Responsabile del servizio: PAOLA CAPRIO 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO DEL 

COMUNE SU CLOUD PER AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN 

CLOUD PER I SERVIZI COME DA BANDO RELATIVO ALL'AVVISO MISURA 1.2 

"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" A VALERE SU PNRR MISSIONE1 

COMPONENTE1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - AGGIUDICAZIONE DEL 

SERVIZIO ALLA DITTA SISCOM DI CERVERE (CN) - CIG 9625769BDB CUP 

B41C22001200006 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 32 in data 22 dicembre 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 

il triennio 2023/2024/2025; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – parte finanziaria, ed il Piano della Performance 

2023/2025, approvati con deliberazione della Giunta Comunale N. 1 in data 10 gennaio 2023; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 N. 42; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 in data 29/10/1997 e successive 

modificazioni, con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

 



VISTO il decreto sindacale N. 4 in data 27 marzo 2020, con il quale sono stati nominati, fino al 31 

dicembre 2024, i Responsabili di servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti 

di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di 

spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero in alternativa di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), in caso di beni o servizi 

presenti su MePA o su Consip, a mente dell'art. 37 del D.Lgs. N. 50/2016; 

 

PREMESSO che l'art. 23 ter - comma 3 - del D.L. N. 90/2014, così come modificato dall'art. 1 - 

comma 501 - lettera a) e b) della Legge N. 208/2015, stabilisce che, fermi restando l'art. 26 - 

comma 3 - della Legge 23/12/1999 N. 488, l'art. 1 - comma 450 - della Legge 27/12/2006, N. 296, e 

l'art. 9 - comma 3 - del D.L. 24/4/2014 N. 66, i Comuni possono procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

 

LETTO altresì l'art. 36 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, laddove consente, ex art. 1 

D.L. N. 76/2020 e successiva conversione in Legge N. 120/2020, l'affidamento diretto in caso di 

acquisto di forniture, servizi e lavori nei limiti di € 40.000,00, da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, sino al 

31/7/2021; 

 

VISTA la nota ANAC del 28 aprile 2016 dedicata alle “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, nella cui parte C si afferma che l'obbligo di 

motivazione non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la scelta 

dell'affidatario, che dovrebbe tener conto del possesso da parte dell'operatore economico 

selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze della stazione appaltante, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente, 

della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e/o anche mediante la 

valutazione comparativa di qualche preventivo da due o più operatori; 

 

RITENUTO che, anche in attuazione dell'art. 3 della Legge N. 241/1990, così operando, questa 

pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per legge 

per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione della 

fornitura/servizio oggetto di affidamento, posto che anche il tempo nella dinamica dei valori 

giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

 

CONSIDERATO che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 

attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la 

considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di 

agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 

l'economicità dell'acquisto; 

 

RICHIAMATA l’art. 1 comma 450 - della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 

comma 130 della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le 

Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli acquisti di beni e 



servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 

5/10/2010, N. 207; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Occhieppo 

Inferiore ha provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato 

elettronico MePA; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, riapprovato con 

deliberazione consiliare N. 45 in data 30 novembre 2011; 

 

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico (ed il relativo allegato 2) per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

COMUNI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 

RICHIAMATO altresì il Decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a valere 

sull’Avviso Pubblico “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni 

Aprile 2022” – Finestra temporale n. 3 – Decreto di finanziamento n. 28-3/2022 PNRR, con il quale 

il Comune di Occhieppo Inferiore, in merito alla candidatura 32663, è risultato aggiudicatario del 

contributo ammontante ad € 77.897,00 (prot. n. 6553 del 06/09/2022); 

 

POSTO CHE tale intervento risulta totalmente finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

12/02/2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

DATO atto che la somma di euro 77.897,00 è stata stanziata al capitolo Peg di entrata 127/10 del 

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, denominato “FINANZIAMENTO PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.2 "INVESTIMENTO 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD DELLE PA 

LOCALI - COMUNI (APRILE 2022)" - CODICE CUP: B41C22001200006”; 

 

Vista la determinazione N. 33 del 23 gennaio 2023 ad oggetto “AVVIO DI TRATTATIVA 

DIRETTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL SISTEMA 

INFORMATICO DEL COMUNE SU CLOUD "AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI 

APPLICAZIONI IN CLOUD BANDO PNRR MISURA 1.2". APPROVAZIONE SCHEDA 

PROGETTUALE E ATTI DI GARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 

DELL'ART.192 DEL D.LGS 267/2000 - CUP B41C22001200006”; 

 

CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere all’affidamento del servizio per la migrazione 

del sistema informatico del Comune su cloud per “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

Cloud” per i servizi come da bando relativo all’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali”, a valere su PNRR M1 C1 finanziato dall’Unione Europea;  

 

DATO ATTO che, per il suddetto progetto, è stato assegnato il seguente CUP: B41C22001200006 

e CIG: 9625769BDB; 

 

DATO ATTO altresì che il servizio è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare un danno significativo all’ambiente, come stabilito dall’allegato 4 dell’Avviso citato 

recante le “Istruzioni operative per il rispetto del principio DNSH ad uso dei soggetti attuatori del 

PNRR per gli investimenti a titolarità del Dipartimento per la Trasformazione Digitale”; 

 



DATO atto che è stato fatto ricorso al MEPA quale strumento di negoziazione telematica, 

utilizzando la procedura “Trattativa Diretta” che si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui 

le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito dei 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
 

RILEVATO che la “Trattativa Diretta” di acquisto, prevista dalla normativa vigente, permette di 

acquistare sul MePA alle condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi: scelta dei beni o 

servizi presenti sul catalogo, verifica delle condizioni generali di fornitura, richiesta di offerta ad un 

unico operatore, sottoscrizione dell'ordine con firma digitale e invio direttamente al fornitore; 

 

RAVVISATO che è stata richiesta offerta economica alla ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere 

(CN), Via Adua n. 4, P.ta I.V.A 01778000040; 
 

PRESA IN ESAME l’offerta economica presentata dalla suddetta ditta e riscontrato che la 

medesima risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa Amministrazione;   

 

VISTO il suddetto ordine da cui si rileva che il costo ammonta a complessivi € 17.000,00 oltre 

I.V.A. 22% per € 3.740,00 e così per un totale di € 20.740,00 comprendente: 

- Migrazione del sistema informatico attuale e dei dati e documenti al sistema Cloud Nuvola 

Comuni con fornitura delle licenze software relative; 

- Formazione degli operatori sulle nuove procedure web ed assistenza di avviamento; 

- Manutenzione ed assistenza dei software gestionali per l’anno 2023; 

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive sottoscritte dalla ditta Siscom S.p.A.; 

 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 

applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per 

ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione 

ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 in 

quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 

mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati della trattativa 

diretta e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante lettera commerciale; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi a favore della ditta 

aggiudicataria definitiva Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN), Via Adua n. 4, P.ta I.V.A 

01778000040, convenzionata al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e di 

procedere alla stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP è la Dr.ssa Paola Caprio e 

che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 

in questione ed il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 



RITENUTO di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, 

ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è la dott.ssa 

Giovanna Maria Mirabella, Segretario Comunale; 

 

PER QUANTO sopra; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) - di affidare il servizio di servizio di migrazione del sistema informatico del comune su cloud 

“aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per i motivi indicati in premessa, alla 

ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN), Via Adua n. 4, C.F./P.IVA 01778000040, per 

l’importo di euro 17.000,00 (IVA esclusa) per un totale complessivo di euro 20.740,00; 

 

2) - di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati alla trattativa 

diretta; 

 

3) - con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 

50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 

n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 in quanto trattasi di 

appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 

gara bensì tramite affidamento diretto; 

 

4) - di dare atto che il suddetto intervento è finanziato interamente con fondi PNRR; 

 

5) - di dare atto che per il progetto sono stati assegnati i seguenti codici: 

- CUP B41C22001200006 

- CIG 9625769BDB; 

 

6) - di accertare, per il finanziamento della suddetta prestazione, la somma di euro 20.740,00 sulle 

risorse stanziate al capitolo Peg di entrata 127/10 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 

2023, denominato “FINANZIAMENTO PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 "INVESTIMENTO 

1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD DELLE PA LOCALI - COMUNI (APRILE 2022)" - CODICE 

CUP: B41C22001200006” (codice accertamento 2023/78); 

 

7) - di impegnare la spesa di € 17.000,00 oltre I.V.A. 22% (istituzionale) per € 3.740,00 e così per 

un totale di € 20.740,00, imputandola sugli stanziamenti di competenza 2023 del bilancio di 

previsione 2023/2025 del Capitolo 300/1, Missione 01, Programma 08, Titolo 1, Macroaggregato 

103, Codice P.F.U. 1.03.02.19.001; 

 

8) - di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2023; 

 

9) - di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità 

del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti 

di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 

dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con modificazioni in 

Legge 3/8/2009 N. 102; 

 



10) - di dare atto che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità 

Contributiva; 

 

11) - di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche;  

 

12) - di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

13) - che il Responsabile del procedimento nella persona di Paola Caprio dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il 

titolare del potere sostitutivo, in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 

e art. 50 Legge n. 108/2021, è la dott.ssa Giovanna Maria Mirabella Segretario comunale; 

 

14) - di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti 

di competenza; 

 

15) - di dare mandato all'Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma 

dell'art. 184 del T.U. 18/8/2000, N. 267 e dell'art. 37 del Regolamento di Contabilità. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to: PAOLA CAPRIO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi del c. 5 dell'art. 153 D. Lgs. 267/2000 – T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali) 

 

 

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1 - D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 

 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Codice P.F.U. Capitolo Articolo Impegno Anno 

MISURA PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.2 

"INVESTIMENTO 1.2. 

ABILITAZIONE AL CLOUD 

DELLE PA LOCALI - COMUNI 

(APRILE 2022)" - CODICE CUP: 

B41C22001200006 

 

 

20.740,00 

 

 

1.03.02.19.001 

 

 

300 

 

 

1 

 

 

181 

 

 

2023 

 

                                                               LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to: MURDACA DANIELA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 193  Registro   Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 

copia della presente determinazione viene pubblicata oggi 21/03/2023 nel sito informatico di questo 

Comune, alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Li 21/03/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa GIOVANNA MARIA MIRABELLA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.  

 

Lì, 21/03/2023  Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 

 

 

VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA MIRABELLA 

 

 

VISTO: IL SINDACO 

F.to: Dott.ssa MOSCA MONICA 


